
DNES ČTĚTE

noviny pro děti každého věku zdarma

vycház í  pod zášt i tou

Toto vydání vzniklo za podpory odboru ochrany životního prostředí Statutárního města České Budějovice

Tentokrát jsme z www.unicef.cz vybrali ve-
lice závažné sdělení a dopis, jehož autor se 
obrací na každého z nás:

V březnu 2012 se při příležitosti Světového dne 
vody stal Lenny Kravitz – vítěz ceny GRAMMY, 
zpěvák, skladatel, producent a herec – tváří 
UNICEF na podporu projektů Pitná voda a hygie-
na, zaměřených na zlepšení přístupu k pitné vodě 
a hygieně v nejchudších zemích. Upozornil tak 
na obrovský problém současného světa, kterým je 
nedostatek čisté vody, hygieny a sanitace, v jehož 
důsledku každý den ve světě umírá více než 4 000 
nejmenších dětí.

Videoposelství, které Lenny Kravitz k podpoře 
projektů UNICEF připravil, naleznete také na www.
unicef.cz.

Následující dopis je určen všem, kteří chtějí si-
tuaci těchto dětí zlepšit:

Vážení,
když byla moje dcera Zoe malá, napsal jsem 

pro ni píseň, která obsahovala tato slova: „Vše, co 
chci, když vejdu do pokoje, je vidět její úsměv – 
když se podívám do očí mé malé dcerky.“

Vím, že to je pocit, který je společný pro všech-
ny rodiče na celém světě. Možná cítíte totéž vůči 
svému dítěti nebo dítěti, které znáte.

Přesto miliony dětí, jejichž rodiče je milují stejně, 
jako já miluji své dítě, nedostanou šanci, aby vy-
rostly, byly zdravé a šťastné. Děti se nakazí a umí-
rají každý den, protože nemají přístup k nezávadné 
vodě, hygienickým zařízením a protože nemají 
vhodné hygienické návyky.

Ohromujících 780 milionů lidí žije bez přístu-
pu k čisté vodě a kolem 2,5 miliardy lidí – téměř 
polovina obyvatelstva rozvojového světa – nemá 
přístup ke kvalitním hygienickým zařízením.

A to je důvod, proč vás oslovuji. Spolu s UNICEF 
mi můžete pomoci tuto situaci změnit – zlepšením 
zásobování vodou, budováním toalet ve školách 
a komunitách, podporou správných hygienických 
návyků dětí. Společně tak můžeme změnit k lep-
šímu životy dětí ve více než 100 zemích po celém 
světě.

Pro pomoc z České republiky zašlete dárcov-
skou SMS ve tvaru: DMS UNICEF na číslo 87777 
nebo navštivte stránku www.unicef.cz, kde je 
vyhlášena sbírka na pomoc projektu Nezávadná 
voda s uvedením všech možností podpory.

Závadná voda, nedostatečná hygiena a sanita-
ce mají vážné negativní dopady na komunity, a to 
i takové, které byste třeba ani nečekali – zejména 
na dívky. Dívky často nemohou chodit do školy, 
protože jsou nuceny trávit velké množství času 
sháněním vody pro potřeby rodiny. Nebo školu 
nemohou navštěvovat z důvodu neexistence sluš-
ných uzavřených toalet.

Tím ale problémy s nedostatkem vody nekončí. 
Zdravotnické systémy jsou zahlceny a národní 
ekonomiky se hroutí, když celé komunity strá-
dají v důsledku nemocí přenášených vodou. Bez 
nezávadné vody, sanitace a hygieny není možné 
dosáhnout udržitelného rozvoje.

Za posledních 20 let od roku 1990 se díky po-
moci UNICEF a dalších organizací podařilo zajistit 
přístup k čisté vodě pro 2 miliardy lidí a k toaletám 
pro 1,8 miliardy lidí. Téměř 1 miliarda lidí však stále 
ještě nedostatkem čisté vody a hygieny strádá 
(nedostatkem toalet dokonce 2,5 miliardy lidí).

UNICEF – hlavní světová organizace pro děti 
– hloubí studny, instaluje ruční pumpy na vodu, 
buduje toalety, zajišťuje výchovu dětí ve školách 
i celých komunit ke správným hygienickým návy-
kům, které jim mohou zachránit život.

Když byla moje dcera malá, nemuseli jsme 
myslet na to, zda voda, kterou pijeme, je čistá 
a bezpečná. Pro Zoe bylo samozřejmostí, že má 
koupelnu doma i ve škole. A tak by to mělo být 
pro všechny děti – bez ohledu na to, kde vyrůstají.

Prosím, připojte se ještě dnes ke mně v podpoře 
projektů UNICEF.

Váš 
Lenny Kravitz
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svět dětí

Voda nad zlato

A proč vlastně o tom takhle píšeme? Vždyť 16 
není kulaté a ani nijak významné číslo. Je to proto, 
že poprvé držíte v rukou Robinsona v plnobarev-
ném vydání. Ano, už jednou jste tuto možnost měli. 
Bylo to loni v září při vydání mimořádného čísla, 
které bylo věnováno odpadům. Tentokrát se ale 
jedná o „klasické“ vydání.

Asi se ptáte, jak je to možné? Je to také dí-
ky společnosti EKO-KOM, která se letos podílí 
na vydávání Robinsona. A za to jsme jí slíbili, že 
vás všechny poučíme o třídění odpadu, jak vzniká, 
co se s ním děje a ... a prostě všechno, co byste 
měli vědět.

Ale nebojte se, nebude to žádná nuda. Naopak! 
To byste nevěřili, že i s odpadem se dá zažít 
sranda!

A jak vlastně bude letošní Robinson vypadat? 
Něco se změní, něco zůstane. Opět se v něm bu-
dete setkávat s informacemi organizace UNICEF, 
nebudou chybět zprávy o životním prostředí, 
úspěšném boji handicapovaných s jejich osudem, 

dočtete se, co je nového v Zoologické zahradě 
Ohrada a samozřejmě nesmíme zapomenout ani 
na vaše příspěvky.

Prostřední list novin pak bude věnován již 
zmíněným odpadům. Kromě poučení na vás če-
kají doplňovačky, komiks a nebude chybět soutěž 
o ceny.

A aby toho nebylo málo, tak jsme ještě pro vás 
připravili jedno překvápko. Na stránkách www.no-
viny-robinson.cz  jsme spustili internetovou verzi 
novin Robinson. Na tomto webu budou postupně 
uveřejňovány vaše příspěvky, které se neveš-
ly do tištěných novin, budete si moci stáhnout 
Robinsona do počítače a ... zkrátka, prostě a jed-
noduše, co nebude na papíru, bude na internetu.

Takže pište, malujte, vymýšlejte - a my očeká-
váme vaše příspěvky, které odteďka můžete kromě 
klasické pošty také posílat přes náš web.

Ať se vám nová podoba novin líbí.

Vaše Redakce

Šestnáct let. Jen si to představte... tak dlouho už vychází noviny Robinson. Když vyšlo úplně 
první číslo v roce 1997, mnozí z vás ještě nebyli na světě, možná se ani ještě neznali vaši rodiče. 
A zase naopak ti, co tenkrát drželi v rukou prvního Robinsona, už mají své děti, které si možná – 
když se bude dařit – jednou tyto noviny také přečtou a třeba nám pošlou vzkaz od svých rodičů.

Když je svět
barevnější

Lektorky Centra ekologické a globální výchovy Cassiopeia navštěvují od září 2010 základní školy 
v jižních Čechách s cyklem výukových programů z projektu Na jedné lodi. Žáci učí pohlížet na rozdílnosti 
mezi lidmi jako na přirozenou součást svého života a hledat v této rozmanitosti příležitost k vzájemnému 
obohacení. 

Každý žák má možnost svobodně vyjádřit svůj názor, přičemž ostatní naslouchají. Osvojené znalosti 
a dovednosti si vyzkouší i prakticky prostřednictvím různých činností a her. Projekt se věnuje vnímání 
různých skupin lidí (věkových, profesních, národnostních, zájmových atd.) většinovou společností. Žáci si 
uvědomují znatelné rozmanitosti mezi lidmi, kteří zdánlivě spadají do stejné skupiny. 

Projekt je zaměřen na podporu Multikulturní výchovy na školách v Jihočeském kraji, kterou je každá 
škola povinna zařadit do svých osnov. Pedagogové se mohou účastnit školení, využívat metodické ma-
teriály, navštěvovat nově otevřenou knihovnu nebo se dovídat o novinkách z této oblasti prostřednictvím 
e-mailového Infoservisu. Vše je zdarma díky spolufinancování z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky.

Od září roku 2010 do září roku 2011 se projektu zúčastnilo 42 tříd základních škol Jihočeského kraje 
s celkovým počtem 884 žáků. Jednalo se o školy např. v  Českých Budějovicích, Českém Krumlově, 
Písku, Táboře, Vyšším Brodu, Trhových Svinech, Kunžaku, Jarošově nad Nežárkou, Starém Hobzí, 
Opařanech nebo Zbytinách. Na období září roku 2011 až červen roku 2012 je plánovaná spolupráce 
s dalšími 21 třídami Jihočeského kraje. V tomto období bude centrum Cassiopeia spolupracovat také 
s několika speciálními školami, které o projekt projevily zájem. 

Metodickou podporu získalo do září roku 2011 celkem 85 pedagogických pracovníků. Během poslední 
etapy projektu budou pro pedagogické pracovníky realizovány workshopy týkající se problematiky šikany 
a extremismu.

Projekt napomáhá především porozumění, respektu a toleranci mezi lidmi.
Cassiopeia

Následující důležitá zpráva je určena nejen vám, dětem, ale i vašim učitelům. Rozumět si, vážit 
si sebe navzájem, pochopit se, to je první cesta k dobrému soužití mezi lidmi…

Všichni jsme na jedné lodi

Naši prarodiče uměli vyjmenovat všechny české 
panovníky a desítky jiných věcí, které si pamatovali 
celý život. Ctí absolventa gymnázia bylo znát vý-
znamná data české historie stejně jako osobnosti 
dějin či vyznat se v zeměpise našich krajin. Bylo 
samozřejmostí vědět o své zemi co nejvíce a být 
na její minulost hrdý!   

A k tomu se chce vracet i nově navrhovaný 
projekt školní výuky v České republice. Ten kromě 
standardních znalostí ze základních předmětů 
sleduje i pěstování a posilování národního sebe-
vědomí. 

Zdravého, nepřeháněného sebevědomí. Ruku 
v ruce s tímto záměrem vyvstává tedy snaha, aby 
děti věděly, v jakých oborech hrají Češi ve světě 
prim – a to nejen v minulosti, ale i v současnosti. 
A vědět o všem, co vyneslo naši zemi a náš národ 
na první stupínky. Část těchto nároků by měl pře-
vzít dějepis a část občanská výchova.  

S národním sebevědomím nemají naprosto 
žádný problém třeba američtí nebo angličtí stu-
denti. U nich nejednou toto vědomí přerůstá až 
do nezdravých mezí. Ale dobrá není ani ušlápnu-
tost a strach z konkurence. Stačí si však uvědo-
mit, co všechno Češi, ačkoliv jsme malý národ, 
v průběhu staletí dokázali. A to v kterémkoliv oboru 
– od sportu přes umění až po vědu. Vždyť přece 
máme být na co hrdí, tak proč se nechlubit tím, že 
jsme Češi?!

-hh-

Češi mají nač 
být hrdí

V kuchyni
Maminka dnes vaří,
až se z hrnců páří.

Pomáhám a nezlobím,
taky břinkám nádobím.

text a obrázek: Anna Timrová, ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice
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Matouš byl kluk jako každý jiný. Rád si hrával 
s kamarády na indiány, sbíral kartičky s dinosaury, 
miloval ovocnou zmrzlinu a občas zlobil maminku 
a tatínka. V jednom byl ale jiný. Už od tří let uměl 
počítat do sta, ačkoliv ještě nezvládal výslovnost 
některých hlásek jako ř či š. O rok později už 
běžně sčítal a odčítal do dvacítky, pak do sta, 
do tisíce... Ve školce platil za matematický zázrak, 
protože v pěti už zvládal i násobení a dělení. Bral 
matematiku jako zábavu, jako rébusy, které se 
snažil luštit s co nejmenší pomocí rodičů nebo 
jiných dospělých. 

Počítal stromy po cestě do školy, auta, která 
míjeli, když ho tatínek vozil do školky, těstovinové 
mušličky na talíři při obědě, židle v sále kina, pro-
stě jeho vnitřní počítač byl stále zapnutý. „Někdy 
to bylo na zbláz-
nění, protože 
všechno chtěl 
převádět do ma-
tematických sys-
témů. Měli jsme 
trochu strach, 
jak se s tím vy-
rovnají ve škole,“ 
říká Matoušova 
maminka.

Ale Matouš 
se do školy ne-
skonale těšil 
a už by byl nej-
raději přeskočil 
i prázdniny, jak 
se nemohl do-
čkat. Již při zápisu byla u jeho jména poznám-
ka týkající se neobvyklého zájmu o matematiku. 
Pochopitelně, že se pak nudil, když jeho spolužáci 
v první třídě teprve postupně zvládali základní 
početní řady a jednoduchá sčítání. A tak vykři-
koval, napovídal, vyrušoval... Co se matematické 
zdatnosti týká, mohl klidně přeskočit do čtvrté 
nebo páté třídy. Ovšem v ostatních předmětech byl 
na tom stejně jako kluci a děvčátka v lavicích jeho 
třídy. Takže takový postup nebyl možný. Jeho paní 
učitelka byla naštěstí velice rozumná a zkušená 
pedagožka a hledala pro Matouše nějaké indivi-
duální řešení. A zdálo se, že je našla.

Matouš začal chodit do klubu mladých matema-
tiků, kde sice byli kluci a dívky o řadu let starší, ale 
kde mohl své schopnosti ještě více rozvíjet. V da-

leko složitějších formách, než byly školní osnovy 
pro matematiku na prvním stupni. Se svými starší-
mi kamarády se pak zapojoval do matematických 
olympiád a celkem slušně se umisťoval, i když ne 
úplně na prvních místech. Dokonce byl vybrán 
do družstva, které se účastnilo matematické sou-
těže v zahraničí. A co víc – jejich tým zabodoval 
i v mezinárodní konkurenci. 

Jednu chvíli se sice zdálo, že posedlost mate-
matikou Matouše už opouští. Začal najednou z ni-
čeho nic matematický kroužek zanedbávat, věno-
val daleko víc pozornosti svému oblečení, účesu, 
zakoupil si několik cédéček s hudbou, které tatínek 
říkal „rambajs“, zajímal se o televizní filmy a pořa-
dy. Bylo nabíledni, že se zamiloval. Ona dotyčná se 
jmenovala Anita, chodila na aerobik, milovala kino 

a drby o hercích. 
Jenomže byla 
o dva roky starší 
a o hlavu vyšší 
než Matouš. Tak 
je asi jasné, jak 
vše dopadlo...

Matouš se 
pokorně vrátil 
ke své zane-
dbávané ma-
tematice a opět 
nabíral kurz 
směrem dopře-
du. Nastoupil 
na gymnázium 
s matematicko-
-fyzikálním za-

měřením, kde našel nové přátele i nové lásky. 
Ve vitríně v dětském pokojíčku přibyly trofeje 
z matematických olympiád a soutěží, přibylo kon-
taktů, a tím i nových možností... 

„Přemýšlíme s rodiči o tom, jak bych mohl stu-
dovat gympl, abych měl kompletní  středoškolské 
vzdělání, a přitom se věnovat matematice na vyšší 
úrovni. Zvažujeme několik možností a věřím, že 
jedna z nich vyjde. Zatím se nechci stěhovat do ji-
ného města, mám tady spoustu dobrých kamará-
dů, cyklistickou partu a taky jednu velice dobrou 
kamarádku, takže bych je nerad opouštěl,“ uzavírá 
s trochou začervenání Matouš. Ale je jisté, že teď 
už matematiku neopustí.

text: Hanka Hosnedlová
foto: samphotocock

Kluk s hlavou
plnou matematiky 

Znáte svoje město?

V této pravidelné rubrice vám budeme přiná-
šet nejznámější pamětihodnosti. Jako první jsme 
zvolili SAMSONOVU KAŠNU na hlavním náměstí 
Přemysla Otakara II., která je největší v České 
republice. Původně měla tato barokní kašna zá-
sobovat vnitřní město vodou přiváděnou z Vltavy. 
Vystavěna byla v letech 1721-1727 podle ná-
vrhu Františka Bauguta. Vlastní kašnu zhotovil 
kameník Zachariáš Horn a sochami ji vyzdobil 
Josef Dietrich. Hlavní socha představuje Samsona 
krotícího lva, horní mušli drží 4 atlanti a vodu chrlí 
4 chrliče. A víte, kolik je sloupků spojených řetě-
zem a ohraničujících kašnu? Přesně 24. Ovšem 
originály soch byly nahrazeny přesnými kopiemi 
a uloženy do depozita, aby nebyly ničeny ven-
kovními vlivy.

Čokoládová knihovna

Dneska nakoukneme do exotického Hongkongu, 
který se honosí mimo jiné nejvýše položeným ho-
telem na světě. Ritz Carlton, který obsadil 102. až 
118. patro v Mezinárodním obchodním centru (484 
m), má 312 pokojů, tři luxusní restaurace či bazén 
v nejvyšším patře, nad nímž je umístěna obří ob-
razovka s programem z vodního světa. 

Děti by ale asi nejvíc zajímala čokoládová 
knihovna, kde se podávají jen čokoládové lahůdky, 
a dokonce čokoládový čaj či limonáda. Méně už 

by vás asi nadchlo to, že za vyplivnutí nebo zaho-
zení žvýkačky na chodník nebo jinde ve veřejných 
prostorách vás čeká pokuta ve výši 5 000 hong-
kongských dolarů. A bez výjimek a výmluv!

Ahoj kytky
První jarní květinou je bledule jarní (latinsky 

Leucojum vernum). Existuje od ní deset druhů, 
u nás se vyskytují pouze dva – kromě jarní ještě 
letní. Ta, kterou jsme si zvolili jako posla jara, 
roste zejména v lesích a na jejich okrajích, nezříd-
ka i ve sněhu. Sníh připomínají i její bílé, křehké 
a mírně zvonkovité květy se šesti lístky.

Také sněženka podsněžník (latinsky Galanthus 
nivalis) patří k prvním symbolům jara. Už její název 
sám napovídá, že se o svou existenci musí poprat 
se sněhem. Začíná kvést již koncem února. Její 
kvítek na převislé stopce má 3 delší a 3 kratší 
okvětní lístky, na okrajích světle zelené. Má ráda 
vlhkost a stín pod stromy a keři. Je chráněná. 
A pozor – i mírně jedovatá!

Pochopitelně nemůžeme vynechat ani prvosen-
ku jarní neboli petrklíč (latinsky Primulaceae). Její 
květy vyrůstají na okolíku a jsou žluté, zvonkovité, 
listy se drží při zemi, jsou měkké, svraskalé a tvoří 
okolo stonku růžici. Roste v teplejších místech, 
na stráních a nížinách a patří rovněž mezi chrá-
něné rostliny. Používá se do čajů a léků na záněty 
cest dýchacích. Známe však i její zahradní a kvě-
tináčovou podobu, pro niž byly vyšlechtěny druhy 
různých barev.                                             - hh -

Soutěž s elektřinou 
Právě pro vás, žáky základních a středních 

škol, je určen projekt AKUplus+, který koncem 
ledna rozjela společnost E.ON Česká republika. 
Je pokračováním obdobných předchozích soutěží. 
Do loňského ročníku se zapojily téměř tři desítky 
tříd z Českých Budějovic a okolí. Záměrem pro-
jektu je vzdělávání v oboru elektrické energie. 
Získáte tak nejen spoustu podrobných informací 
o elektřině a možnostech jejích úspor, ale také 
o ochraně zdraví a bezpečnosti při jejím používání. 
V Českých Budějovicích je soutěžní program pro 
školní třídy prezentován v Poradenském centru 
E.ON. 

Soutěž tvoří praktické disciplíny a kvízy na téma 
elektrická energie, bezpečnost, ekologie. V prak-
tických disciplínách si můžete ověřit svou zručnost, 
sílu, ale i znalosti o bezpečnosti při manipulaci 
s elektřinou. Žáci a studenti jsou rozděleni do 3 
kategorií podle věku. Z každé kategorie 2 třídy 
s nejvyšším počtem bodů postoupí do finálového 
kola. Odtud pak vychází už vítěz, který získá výhru 
v hodnotě 20 000 korun. Finále se uskuteční kon-
cem školního roku.

Přihlásit se můžete na stránkách www.akuplus.
cz. Na stejné adrese je možné také najít kalendář 
jednotlivých soutěžních kol, fotografie a aktuální 
informace. Mimo jiné i dílčí výsledky soutěžního 
programu. 

Nebylo by fajn, kdyby se zde objevila na řádce 
vítězů právě vaše třída?

 

Fišparáda vylézá v noci a přes den. Má rozcu-
chané vlasy a nerada se češe. Moc ráda scho-
vává všechny hřebeny, na které přijde. Když ho 
nemůžete najít, nezoufejte, to jen Fiška si hraje. 
Nemá ráda sladké cukrovinky, ale miluje ovoce 
a zeleninu. Čím více jí jídlo chutná, tím víc neslušně 
mlaská. Často se vplíží do dětského pokoje a vleze 
do školního batohu, kde usne, a odejde s nic ne-
tušícími dětmi do školy. Při vyučovacích hodinách 
vyrušuje a směje se tak nahlas, že vyučující na-
pomíná děti, které za nic nemohou. O přestávkách 
jim ujídá svačiny, tedy jen zeleninu a ovoce. Dělá 
velký nepořádek ve třídě a děti za Fišku musí 
uklízet papírky a rozházené věci. Při úklidu se 
dohadují, kdo udělal takový nepořádek, a Fiška 
se jen v batohu chechtá a má velkou radost. Je to 
malá rozcuchaná uličnice, která řádí v každé třídě 
i dětském pokojíku. Jejímu rozmnožování zabrá-
níme jedině tak, že se budeme česat a uklízet si 
hřebeny a ostatní věci.

Dana Krejčiříková, tř. 6. C, ZŠ J. K. Tyla, Písek

Bezradná
Fišparáda

Ryby jdou spát
Rybník dává ryby spát, 

do vln je balí, 
na dně ukládá, 
bělice na bok, 
kapry na záda. 

Sám mokrý a ospalý 
jako myš, 

jak tlučou špačky, 
neslyšíš. 

Kamilka Koldová, ZŠ a MŠ Dubné

Cestování za zvířaty
Píšu, píšu tyto řádky,

podívám se za zvířátky.
Kde jinde než po Evropě

budu chodit v jejich stopě.
Od severu na jih

uvidím, co znám jich.

Z prosluněných zemí
vůbec nechce se mi.

Ale musím zpátky
z cesty za zvířátky.

V Čechách se to zvířaty
hemží jen tak za vraty,
kachny, husy, slepice,
těch tu máme nejvíce.

O naší překrásné zemi
ani mluvit nechce se mi,

jsem znavená z cestování,
nemám sílu ani stání.
úryvek z delší básně

Eliška Benešová, 8. tř. ZŠ Volenice

Jmenuji se Michal a budu vám vyprávět, co se 
mi stalo ve čtvrtek při hodině výtvarné výchovy, 
která nepatří mezi mé oblíbené předměty.

Raději napíšu diktát z českého jazyka nebo 
počítám velkou násobilku, nevadí mi ani anglič-
tina, ale před hodinou výtvarné výchovy se klepu 
strachy. Když mám kreslit jablíčko, vznikne z toho 
sluníčko, když nakreslím koně, vypadá jak slon.

Tentokrát nám paní učitelka dala téma podzimní 
příroda.

Hned jsem věděl, že podzim hraje všemi bar-
vami, a tak jsem jako první barvu použil hnědou 
na kmen stromu. Kmen stromu se mi docela 
povedl.

Zatímco jsem se rozplýval nad svým veledílem, 
poslal mi spolužák psaníčko s textem: „Co máme 
kreslit?“

Jenže, bohužel, mi ten papír nebo spíš koule 
spadla do kelímku se špinavou vodou a povalila 
ho na můj výkres. Hned jsem věděl, že je malér 
na světě. Snažil jsem se skvrnu utřít kapesníkem, 
ale ještě jsem ji víc rozšmudlal.

Když jsem výkres odevzdával, byla ve mně malá 
dušička. Jaké bylo moje překvapení, když mě paní 
učitelka pochválila za velmi odvážné dílo a do žá-
kovské knížky mi dala velkou jedničku.

Adéla Smrčinová, 9 let
ZŠ a MŠ Vl. Rady, České Budějovice

Jak jsem
kreslil obraz
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List věnovaný správnému třídění odpadů ve spolupráci s EKO-KOM, a.s.

Je hodná víla z rodu piplalek.
Pro svoji pečlivost a pracovitost byla vybrána na supertěžký úkol. Musí naučit lidi, aby po sobě neza-

nechávali hory odpadků, a nepomáhali tak ke svému vlastnímu zničení.
Zdálo by se, že dnes má už většinu dřiny za sebou. Dávno vymyslela systém třídění odpadu podle jeho 

druhů. Vychovala už mnoho lidí, kteří vědí, jak roztříděné zbytky zlikvidovat nebo využít. 
Tak se z věcí zodložených stávají věci užitečné. 
Recyklovaný papír, vratné lahve, opětovné používání plastů, 

kompostování zbytků... to všechno jsou dobré nápady 
chytré Tříďalky. S něčím ještě ale bojuje marně: s lidskou 
lhostejností a leností. Dnes už je Tříďalka utahaná 
a vyčerpaná a nutně potřebuje posily!

Povinností každého správného Skřítka pomoc-
níčka je usnadnit Tříďalce její těžkou práci.

Jděte po stopě Tříďalky pozorné! Zjistěte si, 
na jaké druhy je třeba odpadky třídit, a zaveďte 
odpadové hospodářství u sebe doma. Najděte 
ve svém okolí kontejnery určené pro vytříděný od-
pad a popište, co se do nich smí vyhazovat.

Usnadněte Tříďalce práci! Zjistěte, kde jsou 
ve vašem okolí sběrny starého papíru a že-
lezného šrotu, objevte sběrné dvory a firmy, 
které se zaměřují na různé druhy nebezpeč-
ných odpadů, jako jsou třeba staré baterie 
z aut.

Úkol pro nejchytřejší Skřítky pomocníčky: 
Hledejte způsoby, jak využít zbytečné věci. 

K čemu by ještě mohly sloužit prázdné petky? Co 
s igelity? Kam se starými hadry?

Pomozte svými činy zachránit vílu!
Vymyslete odstraňováky odpadků a démonů, kteří 

je podporují! Kreslete, pište! Odpadky jsou velké 
bitevní pole, které potřebuje hrdiny!

text a ilustrace: Zdeňka Študlarová

Je bubák druhu zmatečníkovitých.
Jako každý bubák, drží se i Maglajz v temných koutech lidských domácností. Jeho oblíbeným místem 

ale není krabice pod postelí. Nejraději zalézá za kuchyňskou linku poblíž odpadkového koše.
Maglajz k smrti nenávidí pořádek a čistotu. Byl proto pověřen zlomyslným úkolem ztížit likvidaci odpadů.
Po nocích se plíží lidem po polštářích a ponouká je, aby se o svůj odpad nestarali: „Stačí všechno 

naházet do jednoho  koše,“ šeptá takový Maglajz, „tříděný odpad stejně na skládce nasypou na jednu 
hromadu! Je to škoda práce!“

Když už ho nenapadá žádná zlomyslnost, kterou by jim pošeptal, odplazí se ke košům s vytříděným 
odpadem a začne ničivé dílo. Bahní se ve zbytcích z kuchyně, šátrá ve starém papíru a rochá se mezi 
petkami tak dlouho, až všechno zpřehází a promíchá. Na udivené lidi potom huhlá z kouta: „Přece se ne-

budeš patlat v odpadcích? Vezmi to, jak to leží a běží, a hoď to do nejbližšího 
kontejneru!“ Omámení lidé potom jdou a je jim jedno, zda své zbytky hodí 

do kontejneru na sklo, plast, nebo někam docela jinam. Sami pak ničí 
dílo obětavých Tříďalek. Maglajzové velkou mírou přispívají k tomu, 

že naše planeta začíná být zavalena odpadem.
Jste líní mít několik pytlů na různé odpadky? Nechce 

se vám popojít pár kroků k jinému kontejneru? Pak 
se vám doma jistě usídlil zlý bubák a po nocích vám 
otravuje myšlenky!

S Maglajzem si sami neporadíte a budete po-
třebovat pomoc celé vaší rodiny. Jedině, když se 

dokážete domluvit, že zákony správného naklá-
dání s odpadky budete dodržovat všichni, můžete 
vyhrát. Zákeřný bubák totiž rád využívá ke svým 
odporným kouskům i vaše blízké. Dokáže je oča-
rovat tak, že vaše snaha je jim docela lhostejná, 

a jsou dokonce i líní udělat cokoliv pro zlepšení 
životního prostředí.

Kde tedy začít: 
Popovídejte si doma, ve škole a s kamarády o dů-

ležitosti třídění! Až vás všichni pochopí, vyvedou tím 
a Maglajze nepořádného natolik vyvedou z míry, že 
navždy zmizí. 

Dobrý pocit, že děláme něco správného, se 
stal hlavní odměnou za důsledné třídění odpa-
dů z domácností i provozoven. K tomuto pocitu 
mohou někdy přibýt i konkrétní dárky, které slouží 
všem. Například plastové lavičky. Dvě takové 
novotou zářící lavice z recyklovaného plastu puto-
valy v loňském roce do jihočeských Bernartic. Ty 
byly totiž první ve sběru plastových lahví a jenom 
v době od 1.července do 30. září odevzdaly přes 
deset kilogramů plastů na hlavu (přesně 10,314). 
Na druhé příčce skončily Čestice na Strakonicku 
(9,023 kg na osobu) a jako třetí se umístil Brloh 

na Českokrumlovsku (7,985 kg). Bude příště mezi 
vítězi třeba i vaše obec díky právě vaší snaze?

- hh -

Tříďalka pozornáMaglajz nepořádný
Představujeme vám dvě bytosti, které se nemají rády a vlastně mezi sebou neustále bojují. Určitě poznáte, která z nich je ta dobrá, a která ta špatná?

A vy si je můžete vymalovat takovými barvami, které budou charakterizovat jejich povahu a činy.

Každý rok je 1. červen svátkem všech dětí na celém světě. Také proto se mu říká Mezinárodní 
den dětí. Ani letos tomu nebude jinak. Po celé naší zemi se uskuteční mnoho setkání, různí orga-
nizátoři vymyslí spoustu her a zajímavostí a vy, děti, si budete svůj den náležitě užívat.

Ale když jsme probrali kalendář, tak jsme zjistili, že odpady nemají svůj den. Tak jsme se roz-
hodli, že pro letošek spojíme dva svátky – ten váš a náš vymyšlený pro odpady – v jednu velkou 
párty.

Proto se 1. června v Recyklační aleji v Českých Budějovicích (park v Dukelské ulici) uskuteční 
oslava dětí, při které budou mít soutěže společné téma – nakládání s odpady. Že to zní strašně 
a tak nějak vám to nevoní? Nebojte se, tohle bude naopak krásný voňavý den (tedy snad nám 
to sluníčko nepokazí). Každé dítě, které přijde, dostane nějaký dárek. Bude si moci zasoutěžit 
s Tondou Obalem a budou i další atrakce.

A na závěr akce mají děti z Českých Budějovic šanci vyhrát ještě zajímavou cenu od společ-
nosti EKO-KOM, a.s.. Ta pro ně totiž připravuje soutěž ve sbírání plastů.

Samozřejmě tam nebude chybět ani redakce Robinsona, která vám do příštího čísla připraví 
článek o tom, jak tento den proběhl. A třeba se něco podobného podaří díky EKO-KOMu v příštím 
roce i v jiném městě.

Svátek odpadu v aleji

Vstup do Recyklační aleje v Českých Budějovicích, kde se bude konat oslava Dne dětí

POZVÁNKAPOZVÁNKA

Lavičky za píli

Podobné lavičky, o nichž jste se dočetli, jsou 
i v Recyklační aleji v Českých Budějovicích

Třídění odpadů je vlastně snadné, ale je třeba 
pořádně ho znát a umět. Požádali jsme celosvě-
tově známého detektiva Vytřídila, aby nám se vším 
pomohl. Měl zrovna dobrou náladu z vyřešeného 
případu, který se týkal velkého sporu mezi níže 
uvedeným Maglajzem a vílou Třídilkou, takže se 
nezdráhal a přislíbil, že vás bude provázet kaž-
dým letošním vydáním Robinsona. A představte si, 
že bez nároku na honorář!

Tedy ho nezklamte a vydejte se s ním za dobro-
družstvím...

! POZOR SOUTĚŽ !
Baví vás psát, kreslit, fotit, vymýšlet si příběhy? Výborně! Pak je tato soutěž určena právě vám!

Námi vyhlášená soutěž má dvě kategorie, přičemž obě mají společné téma. Asi už tušíte - jaké. No 
správně! Když jsme na listu o třídění odpadu, tak se pochopitelně i soutěž musí týkat tohoto problému.

Ano, i když se vám to nemusí zdát a přijde vám třídění odpadu jako normální věc, která k životu tak 
nějak prostě patří, je to ještě stále problém. Mnoho lidí si myslí, že třídění nemá smysl a vůbec se k tomu 
staví negativně. Nejčastější odpovědí, když už jim dojdou argumenty, je: „Stejně se to pak háže na jednu 
hromadu, tak proč bych s tím měl ztrácet čas!“. 

Ale my víme - a to nejen díky mimořádným číslům Robinsona v loňském a předloňském ročníku - že 
to tak není a že se odpad dále zpracovává.

Tak, a teď jsme se oklikou dostali k jádru pudla, nebo-li k vlastní soutěži. Jak už jsme na začátku psali, 
má dvě kategorie:

1. Kategorie - váš pohled na třídění odpadu a jeho další využití

Nakreslete obrázek, napiště nějaký text (rozhovor, povídku, reportáž...) či pořiďte fotografii na téma: co 
si myslím o třídění odpadu a jeho dalším využití.

Ze všech materiálů, které nám pošlete, vybereme tři nejlepší a otiskneme v dalších číslech Robinsona. 
A protože věříme, že toho přijde celá kopice, tak to, co se nevejde do „papírových“ novin, dáme na webo-
vé stránky www.noviny-robinson.cz

Z nejhezčích, nejvtipnějších... prostě ze všech NEJ pak porota vybere a odmění dárkem.

2. Kategorie - komiks

Na stránce 4 tohoto čísla je komiks EM TROJKA. Opět se v něm setkáte z trojicí kamarádů Michalem, 
Matyášem a Majkou a zase budou řešit problém s netřídiči odpadů.

A tady je prostor pro vás. Protože v komiksu chceme i nadále pokračovat, proč by se autorem toho 
příštího nemohl stát někdo z vás? 

Stačí poslat námět (text bez obrázků) co by měla EM TROJKA řešit (pochopitelně na téma třídění od-
padů) a naše paní ilustrátorka už to převede do komiksové podoby.

A zase tady platí jako u první kategorie - nejlepší náměty budou odměněny dárkem.

U obou kategorií platí, že nám můžete práce poslat sami za sebe nebo třeba za celou třídu. Teď už jen 
stačí popřát hodně autorského štěstí - a my se těšíme, že vás tato soutěž bude bavit.

Soutěžní práce posílejte buď na redakci Robinsona:
Robinson, Rudolfovská 34, 370 01 České Budějovice

nebo na mail: redakce@noviny-robinson.cz

Napište, jak přemoci Maglajze a co vymyslet pro Tříďalku. Vaše nápady otiskneme!
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www.jihocesketrideni.cz • www.recyklacni-alej.cz • www.jaktridit.cz • www.tonda-obal.cz

Víte,
kam který odpad patří?

Doplňovačka
Robinson se pídí, ... (zbytek v tajence)
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Vyluštěnou tajenku nám zašlete na náš mail 
redakce@noviny-robinson.cz do 30. května, 

tři z vás vylosujeme a odměníme.

námět komiksu: Hanka Hosnedlová, stránku nakreslila: Zdeňka Študlarová



5cesty a setkáváníosudy

Stránka věnovaná dětem i dospělým, kteří nevzdali boj se svým osudem

Nečekaný ohlas měla sbírka brýlí, kterou zor-
ganizovala českobudějovická Diecézní charita. 
Sbírané brýle byly určeny pro krajany v Rumunsku, 
pro něž je pořízení této pomůcky příliš náročnou 
záležitostí. Nejen dospělí, ale i děti nosili do charity 
své odložené brýle, ale nechyběly ani brýle nové, 
koupené vysloveně pro tuto příležitost. Dárci si byli 
vědomi, jak moc tyto dioptrické dárky pro Čechy 
v rumunském Banátu znamenají. A brýlí se tento-
krát sešlo opravdu hodně. Kromě toho byla vyhlá-
šená i sbírka náramkových hodinek – dámských, 
pánských i dětských. Ani ta nezůstala bez odezvy. 

Možná, že i vy jste odnesli nějaké odložené brý-
le nebo hodinky do Kanovnické ulice, kde charita 
sídlí. A hřálo vás potom dlouho příjemné vědomí, 
že jste svou troškou mohli pomoci.               - hh -

Takřka denně se setkáváte při cestě do školy, ze školy, za zábavou či za povinnostmi s lidmi, k nimž 
byl osud méně milosrdný než k vám. Někteří neslyší, jiní nevidí, další jsou upoutáni na vozík nebo jim 
byly trvale přisouzeny berle. Možná jste si to někdy zkusili, jaké to je být v jejich kůži. Ale to všechno jen 
na chvilku, věděli jste, že stačí vyndat z uší těsnicí špunty, sejmout z očí šátek, vyskočit z vozíku či od-
ložit berle. A zase jste se mohli vrátit ke svému normálnímu životu. Nevím, jestli vám došlo, že tihle lidé, 
o kterých mluvím, takovou šanci nemají. Jsou natrvalo uvězněni v tom kterém handicapu a musí se s ním 
umět vyrovnat. Věřte, že to není jednoduché.

Mnozí jsou na tom tak již od narození, ale je i dost těch, které do této skupiny zařadila nemoc nebo ne-
hoda. Ti se obvykle s problémem postižení vyrovnávají podstatně hůř. Myslím ale, že všichni bez výjimky 
chtějí žít s námi s ostatními, začlenit se do normálního života a zvládat jeho úskalí. Proto se budují bez-
bariérové budovy a přístupové cesty, zvuková zařízení nebo hrbolky opatřené pruhy dlažby u křižovatek, 
výtahy, vyhrazená parkovací místa a WC... 

Nejvíc ze všeho ale potřebují tito spoluobčané naši vstřícnost a pochopení. Oceňují, když je přijmeme 
bez výhrad mezi sebe, když jsme pro ně přáteli, když mohou žít s námi, ne vedle nás... Určitě máte 
ve škole nebo ve svém okolí takové kluky a dívky. Tak jděte a podejte jim svou pomocnou ruku – ruku 
kamaráda...                                                                                                                                 - hh -

Už od mateřské školky mám kamarádku Věrču. 
Má krásné dlouhé blond vlasy, modré oči, hezky 
kreslí a nádherně zpívá. Bohužel, má zdeformo-
vanou nohu, a to už od narození. Prodělala řadu 
operací, ale stále ještě to není ono. Má nohu tro-
chu stočenou dovnitř a kratší, takže citelně kulhá. 
Dopadá na ni. 

Ale je zároveň dost hrdá, a tak nechce, abych jí 
pomáhala třeba na ulici, kde jsou nerovnosti nebo 
kaluže. Snaží se to zvládat sama, bez pomoci. Já 
si už na to zvykla. 

Ale jednou jsme šly z kina a chtěly chytit auto-
bus, který zrovna přijel do stanice. Věrča se snažila 
zrychlit, ale tak jako ostatním jí to pochopitelně 
nešlo. Jeden z kluků, kteří už mezitím naskočili 
do autobusu, na ni zakřičel: Tak pohni, pajdo! 
Věrča se zastavila a odmítla do autobusu vůbec 
nastoupit, třebaže na nás dost dlouho čekal. Pak 
odjel. A ten kluk uvnitř nemohl vidět, jak se Věrča 
zoufale rozbrečela. A já s ní...

Alena 
Co byste vzkázali takovému klukovi vy? Možná 

to ani tak zle nemyslel. Možná mu to ani nedošlo. 
Ale i slovo někdy dokáže ranit víc než rána. 

Rodina Liškova žila na farmě, kde chovali 
i koně. Ze dvou dcer však více pracovala mladší 
Hanka. Starší Jarka se ráda parádila a ještě ra-
ději četla dívčí romány. To Hanka, hned jak přišla 
ze školy, oblékla na sebe tepláky, svetr a běžela 
do stáje, kterou obývala klisna Viola. Ta čekala 
každým dnem hříbátko. Měla to být velká událost. 

Když to přišlo, byl zrovna poslední den školy 
a začínaly dva měsíce prázdnin. Jarka s Hankou 
se už těšily, jak si je užijí. „Viola bude rodit!“ volal 
z chodby tatínek. Každý nechal práce a utíkal 
do stáje. Za chvíli přijel veterinář a pomáhal klis-
ně, jak jen mohl. Konečně bylo hříbě na světě. 
Jenže to, co všichni uviděli, je zarmoutilo. Hříbátku 
chyběla část levé přední nohy. Hanka se také dí-
vala, ale na hlavu, kterou hříbátko za chvíli zvedlo. 
Jejich pohledy se potkaly a přeskočila mezi nimi 
jiskřička lásky.

Vtom Hanka uslyšela tatínka, jak říká: „Budeme 
ho muset utratit.“ Začala křičet: „Ne, prosím, ne! 
Já se o Vikiho budu starat!“ „Už jsi mu dala jmé-
no? Vždyť ten kůň nemá šanci na pořádný život,“ 
mračila se Jarka, která stála opodál. Než se stačila 
strhnout hádka, promluvil děda Antonín, který za-
tím všechno tiše sledoval: „Mám kamaráda, který 
dělá protézy pro lidi. Možná by udělal protézu i pro 
koně. Ale nic neslibuji.“ „Dobrá,“ řekl tatínek, „když 
to ale nepůjde nebo bude jiný problém, podvolíš se 
nevyhnutelnému.“ 

Hanka přikývla a hned běžela s maminkou při-
pravit láhev s mlékem. Vyrobily na ni dudlík a vrá-
tily se do stáje. Obě poklekly k Vikimu a maminka 
se pokusila dát hříběti pít. Ale nešlo jí to. „Mami, 
já to zkusím,“ řekla Hanka. Vzala láhev, nakapala 
si trochu mléka na dlaň a domlouvala tiše Vikimu, 
aby ochutnal. Po chvíli jí hříbě olízlo ruku, nako-
nec okusilo i dudlík a začalo sát. Jedna bitva byla 
vyhraná. Všichni se z toho radovali. Ten, kdo se 
neradoval, byla Jarka, protože rodiče dovolili spát 
Hance ve stáji a starat se o nemocné hříbě. A ona 
za ni zatím musela mýt nádobí, vynášet odpadky 
a krmit ostatní zvířata. 

Když Viki povyrostl, přinesl děda od kamaráda 
zvláštní protézu pro koně. Připevnili ji Vikimu, aby 
si na ni zvykl. Za pár týdnů už uměl stát, a to byl 
velký krok dopředu! Vše díky Hance, její trpělivosti 
a lásce. 

Ale prázdniny pak skončily a Hanka musela opět 
chodit do školy. Dopoledne se tedy o Vikiho staral 
dědeček a ona odpoledne. Za nějaký čas začali 
koně učit prvním krůčkům. Zažili i perné chvíle, kdy 
kůň trucoval a nechtěl chodit. To pak Hanka vytáh-
la z kapsy kostku cukru, natáhla ruku, kde ji měla 
na dlani, a couvala. Viki šel sám za ní až na druhý 
konec ohrady. Tam dostal tu lákavou pochoutku. 
Ten zázrak  pak celá rodina Liškova slavila každý 
den tak, jak Viki dělal pokroky. Přidala se i Jarka. 
Už se na Hanku vůbec nezlobila, naopak, měla 
radost s ní. 

Za dva roky šly obě sestry do učení do Brna. 
Nemohly jezdit tak často domů. Jarka se uči-
la kadeřnicí a Hanka chtěla být veterinářkou. 
Na Velikonoce spolu jely ve stejném vlaku a těšily 
se, jak si užijí domova. Když se přivítaly s rodinou, 
utíkaly k ohradě, kde Viki právě ukusoval trávu. 
Jak uslyšel Hančin hlas, rozběhl se k ní. Holky 
nevěřily svým očím a začaly tančit radostí. A kdyby 
je maminka nezavolala k večeři, tancovaly by snad 
až do rána. 

Mirka Štiková, Trhový Štěpánov 

Budu vám teď vyprávět o svém životě. Když mě 
vyrobili, byla jsem ještě panenka, která neznala 
skoro nic, jen svoji krabici, do které mě zavřeli. 
Po krátké době ve skladu mě a moje sestřičky na-
ložili do náklaďáku a putovaly jsme do hračkárny. 

Když jsme tak jely, myslela jsem na nějakou 
holčičku, která by si se mnou hrála. Ze zamyšlení 
mě vytrhlo prudké trhnutí a náhlé zabrzdění. Auto 
zastavilo. Mně se z toho rozbila ručička a v krabici 
jsem najednou stála celá nakřivo. Řidič nás vyložil 
a už jsme se ocitly na polici. 

Všechny děti kolem mě procházely a nevšímaly 
si mě. Moje sestřičky se prodaly rychle, jen já 
jsem smutně stála na polici sama bez jediného 
kamaráda. Tři týdny jsem tam čekala, ale nikdo 
si mě nekoupil. Nakonec ke mně přišel prodavač 
a povídá: „No, nedá se nic dělat, panenko, je mi to 
moc líto, ale budu tě muset vyhodit.“ Když jsem to 
slyšela, hrůzou jsem se rozplakala. „Ne, to nemů-
žete udělat, to je hrozně nefér!“ Ale prodavač to 
přece udělal. Jednoduše mě hodil do popelnice. 

Když jsem se rozhlédla kolem sebe, viděla jsem 
všechny možné odpadky. A smutně jsem si pomy-
slela: „Vždyť já jsem taky odpad...“ Zanedlouho se 
ale otevřelo víko od popelnice a dovnitř nakoukla 
bledá tvářička. Patřila malé, ušmudlané holčič-
ce. Hned, jak mě spatřila, natáhla po mně svou 
hubenou ručičku... a už si mě strkala do starého 
batůžku. 

Dva bloky od popelnice stál polorozpadlý dům. 
Holčička otevřela dveře a vyšla po schodech, pak 
zahnula doprava do svého pokoje. Moc tam toho 
neměla, ale pořád lepší než popelnice. Vyndala 
mě z batůžku a prohlížela si mě. Její zrak sklouzl 
na moji rozbitou ruku. Vzala lepicí pásku a poo-
pravila mi ji. A povídá: „Budu ti říkat Madlenka.“ 

Moje nová majitelka se jmenuje Tereza, žije 
jenom s maminkou a se želvou Žofkou. Jsem její 
jediná panenka. Ale vypadá to, že to Terce nevadí. 
Později si se mnou začala hrát. Nejdřív v domě 
a pak na zahradě. Když mě opatrně vyhazovala 
do vzduchu, viděla jsem do druhé zahrady, kde si 
hrála holčička se sedmi panenkami. Pozorovala 
jsem, jak s nimi zachází. Jednu panenku měla až 
po hlavu zabořenou v písku a další visela za šaty 
na stromě. Dřív jsem chtěla být u bohaté holčičky, 
ale teď jsem ráda, že mám svou kamarádku, která 
si mě váží. 

Terezka vyrostla v krásnou slečnu, která už si 
s panenkami nehraje. Ale nevyhodila mě, dala si 
mě na poličku k posteli. A povídá: „Až přijde čas, 
budu mít svoji holčičku, která si s tebou bude určitě 
hrát.“ 

A tak jsem u Terezky zůstala navždy. 

Denisa Šebestíková, tř. 6. B
ZŠ a MŠ Edvarda Beneše, Písek 

Přijel jsem z tréninku, vystoupil z autobusu 
a nabíral směr domov. Vtom slyším nějaké kňuče-
ní. Ohlédl jsem se a v koutku čekárny vidím štěně. 

Stojím a koukám: „Co dělat,“ říkám si. Rozhlížím 
se a jsem bezradný. Štěně se rozhlíží také, bojác-
ně se mi dívá do očí, kňučí, vrtí ocáskem. Civíme 
na sebe. Je statečnější a už ho mám u nohy. 

„Přece ho tady někdo neodložil?“ říkám si. 
Trochu se bojím dotknout se ho a prohlédnout ho, 
jestli není zraněné. Mohlo by mít obojek se znám-
kou, mám takové tušení, ale nic nemá. 

Jen zjišťuju, že je dost příjemné mazlit se s ním 
a chovat ho. 

A je vlastně rozhodnuto! Vyrážíme na cestu do-
mů. Já jdu, psík pobíhá zmateně kolem mě. Kňučí 
a zastavuje se. Domů to je dost daleko, beru ho 
do náruče, už to utíká rychleji. Psa musím nechat 
u vchodu do bytu, to by mamka asi nevydýchala. 

Z verandy slyším škrábání na dveře. Můj oběd 
zůstává netknutý a já jdu něco chystat psovi. Ale 
co? Abych něco nepokazil. „Voda a chleba,“ říkám 
si, to by mohlo být OK. Tedy pro začátek. 

Voda dobrá, chleba nic moc. Ten převaluje 
v tlamě. Tak mu k tomu přihodím kousek salámu. 
To už je lepší. Už jsem si oběd mohl sníst i já, 
protože Puňta, tak jsem mu začal říkat, usnul spo-
kojeně na rohožce. 

Mezitím se vrací naši z práce. Před vchodem je 
vítá kňučící psík, loužičky a další nadělení kolem 
něj. Povídám jim, jak se k nám dostal. 

„Přece si ho nemůžeme nechat,“ přemýšlí na-
hlas naši, „mohl utéct a někomu chybí.“ To mě tedy 
nenapadlo, že by to mohlo být takhle. 

„Zavoláme na obecní úřad, kdyby někdo postrá-
dal psa, tak je zatím u nás,“ říká taťka. 

Ale nic, do večera se nikdo neozval. Co teď? 
„Ani nevíme, jaká je to rasa...“ povídá maminka 

a dodává: „Budeme muset volat útulek.“ 
Útulek? Ani náhodou, myslím si. Vůbec by ne-

bylo špatné si ho nechat, ale jak zpracovat rodiče? 
Ale najednou je jasno, tátovi zvoní telefon. 

Ohlásil se prý majitel a za dvacet minut přijede 
k nám. Takže je vyřízeno. Se svým novým kama-
rádem se loučím, olizuje mě...

A ono to vychází, pán nám totiž oznámil, že tohle 
není jeho pes! Ztratila se mu fenka čistokrevného 
foxteriéra. A náš nalezenec je psí kluk... a ještě 
nějaká pouliční směs.

Tím pádem je pro dnešek vyřešeno! Puňta je 
napůl přijatý do rodiny. Má ustláno v předsíni v pa-
pírové krabici a ráno se uvidí, co dál. Mámu jsem 
přistihl, jak mu ještě upravuje pelíšek a povídá si 
s ním. „Je to na dobré cestě,“ uvažuji. Když jí pes 
olizuje obličej a lísá se k ní, je už vyhráno. 

Ráno Puňtu nakládáme do auta a vezeme ho na 
veterinu. Vše je v pořádku, je i očkovaný.

Cestou domů kupujeme granule, pelíšek, vo-
dítko i nějaké hračky. Puňta je oficiálně přijat do 
rodiny! 

Už je tomu rok. Šťastně nás vítá při příchodu 
domů a je vděčný za každé pohlazení... 

A já pořád přemýšlím, jak nám takový nový člen 
rodiny všem změnil život. Určitě k lepšímu. 

Marek Valach, tř. 8. A
ZŠ a MŠ Edvarda Beneše, Písek

Brýle pro krajanyPodaná ruka

Zraňující slova

Panenka Madlenka 
Mezi velká trápení patří i samota a opuštěnost. Malá Madlenka si obojího zažila dost a dost...  

Nechte žít 
Vikiho! 

Literární tvorbu autorky této povídky, která 
navzdory svému handicapu rozdává radost, 
jste už v minulých Robinsonech nejednou 
poznali. 

Věříme, že vás zaujme i tentokrát. Přírůstek 
do rodiny

Ztratit se, ale pak najít dobrého kamaráda, 
to je opravdické štěstí. Zvláště, když jste malé, 
nemohoucí zvířecí mládě...

Na tomhle obrázku jsem namalovala holčičku na invalidním vozíčku, jak je s maminkou v knihovně.
Pan knihovník jí podává knížku o zvířátkách, kterou má nejraději.

obrázek a text: Anna Havlíčková, 2. třída, ZŠ Dr. M. Tyrše, Hrdějovice
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Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Mňááááuuu! Potřebovala jsem si trochu 
protáhnout hřbetík, než začnu něco o sobě 
vyprávět. Moje jméno je kočka pouštní nebo 
také písečná - na oboje dobře slyším. Patřím 
mezi nejmenší divoké kočkovité šelmy - vždyť 
také vážím 2 - 3,4 kilo, dlouhá jsem 40 - 57 cm 
plus ocásek (ten je mezi 20 - 35 cm) a na výš-
ku mám mezi 24 - 30 centimetry (takže mne 
lehce změříte i obyčejným pravítkem do školy). 
Vyskytuji se převážně v pouštní oblasti severní 
Afriky a Blízkého východu, kde se dožívám až 
13 let. Od mé trošku zpohodlnělé kočky domá-
cí se liším nejen velikostí, ale i nápadně širo-
kou hlavou a většími ušními boltci. Mé tělíčko 
je kulaté a mám krátké končetiny. Srst mám 
měkoučkou a hustou, barevně pískovou až še-
dou. Mezi polštářky prstů mám hustou černou 
srst. A víte proč? Abych se nebořila do písku. 
Proto jsem také špatně pozorovatelná ve volné 
přírodě - nezanechávám stopy, barevně splý-
vám s pískem, a když mi posvítíte do očiček 
baterkou, tak je přivřu a nevidíte žádný odlesk. 
Jinak baštím pískomily, hmyz, ještěrky, ptáky 
a jedovaté hady. Kořist slyším i pod pískem, 
zato nejsem tak dobrý běžec ani skokan. Ale 
teď už se musím trochu vyspat na noční lov, 
takže zatím se mějte fajn...

Vaše KOČKA POUŠTNÍ

NOVINKYNOVINKY
VE ZKRATCEVE ZKRATCE

KALENDÁŘ AKCÍ KALENDÁŘ AKCÍ 
20122012

1. 5. úterý
Připomenutí založení zoo

12. 5. sobota
Dětský den v zoo

28. 5. – 31. 5. všední dny
Dětské divadelní dny

1. 6. – 8. 6. všední dny
Dětské divadelní dny

15. 6. pátek
Večerní pohádková zoo

23. 6. - 31. 8.
Večerní komentované prohlídky

(termíny na www.zoo-ohrada.cz)

17. 8. pátek
Večerní pohádková zoo

6. 10. sobota
Den zvířat

3. 11. sobota
Strašidelná zoo

2. 12. neděle 
Putování za Mikulášem

24. 12. pondělí
Štědrý den v zoo

Toto je předpokládaný plán akcí do konce 
roku 2012. Případné změny budou včas uve-
řejněny na našich internetových stránkách 

www.zoo-ohrada.cz

ŠKOLNÍ VÝPRAVY DO ZOOŠKOLNÍ VÝPRAVY DO ZOO
Zoo má jedinečnou možnost poskytnout dětem 

přímý kontakt se živými zvířaty.
Rozhodli jsme se toho využít a připravili jsme 

pro školní kolektivy vzdělávací programy.

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší in-
formace naleznete na www.zoo-ohrada.cz,

kde si můžete program objednat přes elektronický 
formulář nebo kontaktujte naše vzdělávací oddě-

lení na telefonním čísle 387 00 22 12.

Domácí zvířata
Jací jsou divocí předci domácích zvířat?

Znáte rozdíly mezi divokými a domácími zvířaty? 
Povídání je oživeno
kontaktem s mnoha
zvířecími kamarády.

Program je vhodný pro MŠ 
a 1. stupeň ZŠ.

V posledních letech se na trhu objevuje velmi 
laciná forma rostlinného oleje, a tou je palmový 
olej. Jeho nízká cena způsobila, že světová po-
ptávka po něm rapidně stoupá. Využívá se v ši-
roké škále výrobků - od potravin, přes kosmetické 
výrobky až po biopaliva. Největšími producenty 
palmového oleje jsou v současnosti Indonésie 
a Malajsie. Rychlá expanze palmových plantáží 
v těchto zemích má devastující vliv na přírodu 
a biodiverzitu deštných pralesů.

Palmový olej, vyráběný z palmy olejnice gui-
nejské (Elaeis guineensis) pocházející ze západní 
Afriky, se v posledních třiceti letech stal jedním 
z nejpoužívanějších a součas-
ně nejrozporuplnějších produktů 
rostlinné výroby. Palmový olej 
se používá v celé řadě pro-
duktů v každém supermarketu. 
Obsahuje ho zhruba polovina 
všech balených potravinářských 
výrobků, například sušen-
ky, čokoláda, rostlinné máslo, 
zmrzlina; kosmetika, například 
šampony, krémy, pěny na ho-
lení a mýdlo; průmyslová ma-
ziva; a v poslední době také 
biopaliva. Zvýšená poptávka po palmovém oleji 
nastartovala raketovou expanzi palmy olejné v ji-
hovýchodní Asii. Indonésie a Malajsie, které zajiš-
ťují 85 % celosvětové produkce palmového oleje, 
mají v současné době na svých územích přes 
130 000 km2 palmových plantáží (v roku 1984 jich 
bylo 1 500 km2).

Rozmach spotřeby palmového oleje má však 
v současnosti obrovské dopady na životní prostře-

dí a vzbuzuje velkou pozornost v kruzích ochra-
nářů a vědců. Při zakládání palmové plantáže 
jsou většinou odlesněny velké plochy primárního 
deštného pralesa a výnosy z dřeva jsou následně 
investované do zakládání plantáže na vyčiště-
ném území. Ztráta rozsáhlých ploch pralesa má 
velmi negativní dopad na biodiverzitu. Mnoha 
nejvzácnějším a nejvýraznějším asijským druhům 
hrozí vyhynutí. Mezi ně patří například sumaterští 
nosorožci a tygři, bornejští trpasličí sloni, malé 
kočkovité šelmy, bornejští kahauové nosatí a nám 
blízce příbuzní orangutani. Biologové v současné 
době zastávají názor, že spotřeba palmového 

oleje představuje vůbec největší 
hrozbu pro největší počet zvíře-
cích druhů. Přirozené prostředí 
orangutanů se téměř dokona-
le překrývá s klíčovými regio-
ny produkce palmového oleje 
na Borneu a Sumatře. 

Nadějí pro přírodu je přechod 
výrobců produktů z palmového 
oleje na stoprocentně certifiko-
vaný palmový olej, který nebyl 
získán poškozováním deštného 
pralesa. 

Dalším krokem je zřetelné označení výrobků 
obsahujících palmový olej (ať už je necertifikovaný, 
nebo ano). Zatím je to na vůli výrobců, kteří pou-
žívají pouze označení „rostlinný olej“. Současná 
situace je tedy i pro uvědomělého spotřebitele 
značně ztížená.

Používáním necertifikovaného palmového oleje 
negativně ovlivňujeme přírodu  daleko od našeho 
domova!

V úvodním článku k této kampani jsme se dozvěděli, že jedním z nepříznivých faktorů působí-
cích na velká zvířata jihovýchodní Asie je ztráta přirozeného prostředí, ve kterém se daný druh 
vyskytuje - a s ním je překvapivě úzce spojená palma olejná.

Kampaň za záchranu Velkých zvířat jihovýchodní Asie

Draze vykoupený palmový olej

Výstava vznikla ze snímků z cesty Pavla Bače 
po Kostarice. Se svými kamarády prošel tuto 
krásnou zemi od pobřeží Pacifiku, přes vrchol-
ky Kordiller až k močálům u severní hranice 
s Nikaraguou.

Na fotografiích dominují hlavně kolibříci, ale na-
jdete na nich i jiné, nejen ptačí, druhy. 

Navíc je každá z vystavovaných fotografií dopl-
něna nějakou vtipně napsanou průpovídkou.

Kostarika
Fotografická výstava

Omračující smysly a schopnosti
Zvířecí smyslyZvířecí smysly Lidské smyslyLidské smysly

Superčmuchalové
Když chodíte bosi, zanecháte v každé šlépěji 4 

miliardtiny gramu potu. Pes vaši stopu cítí stejně 
zřetelně jako vy pár špinavých ponožek.

Orlí zrak
Orel skalní dokáže objevit králíka na zemi z výš-

ky 3,2 km.

Zázračná chuť
Jeden druh sumečka, který žije u dna jihoame-

rických řek, má na svém jazyku 100 000 chuťo-
vých pohárků. Proto také najde potravu v kalných 
vodách.

Dokonalý hmat
Tuleni používají své velice citlivé hmatové vou-

sky k tomu, aby zjistili drobné pohyby způsobené 
jinými živými tvory.

Podivné smysly
Zvířata mohou předpovídat zemětřesení. Např. 

psi vyjí několik minut předtím, než přijde země-
třesení.

Mizerný čich
Lidský čich je milionkrát slabší než psí.

Oči pro pláč
Někteří lidé by o stejného králíka museli napřed 

zakopnout.

Úplně bez chuti
Lidé mají pouhých 8 000 chuťových pohárků - to 

je 2x méně než prase (to možná vysvětluje, proč 
prasatům nechutnají obědy ve školní jídelně, za-
tímco některým lidem ano :-))

Vousatá pravda
Lidé svými vousy necítí skoro nic.

Beze smyslů
Lidé nedovedou bez složitých měřicích přístrojů 

zemětřesení předpovědět vůbec.

Některá zvířata zvládnou ledacos lépe než lidé. 
Lidé jsou ale v jiných dovednostech, například 
v mluvení nebo vyrábění nástrojů, zase o krok 
před zvířaty.

Autor Nick Arnold

S příchodem jara v naší zoo nastává velké stě-
hování. Kdo na podzim putoval do zimoviště, se 
v těchto dnech nemůže dočkat návratu do svého 
letního sídla. Na břeh Munického rybníka se tak 
vrátilo 5 pelikánů bílých, kteří jsou ve skutečnosti 
zbarveni do růžova a jejich mláďata se pyšní hně-
dým peřím. A pak se v tom vyznejte:-).

Do svých výběhů se po zimě také vrátili vý-
rečci malí, papoušci mniší a patagonští, zástupci 
bahňáků - tenkozobci, vodouši a jespáci. Svá 
přes zimu ztuhlá těla už si ve vyhřátých teráriích 
protahuje párek zmijí obecných a naše užovky. 
Od listopadu odpočívali ve studeném prostředí 
chladničky.

Ještě za mrazivých dnů u nás našly nový domov 
3 vodní želvy pelusie tmavé. Sousedí se želvami 
ostruhatými v naší expozici Malá Afrika.

Ze světa se na komín naší administrativní bu-
dovy po zimě opět šťastně navrátili čápi bílí, stalo 
se tak 28. 3. 

Že i v zoo probíhá jarní úklid a další práce, vám 
mohou potvrdit všichni naši zaměstnanci. Po zi-
mě se musí upravit expozice, např. navézt písek 
do voliér, upravit rostliny ve voliérách i mimo, do-
dat parkosy a hnízdní materiál pro naše opeřence 
a vůbec celou zoo po zimě trochu „oprášit“.

S jarem přichází na svět také mnoho mláďat 
a nejinak je tomu i u nás. 23. 3. se naší zasloužilé 
kočkodaní samici Gambě narodilo již šesté mládě. 
Oběma se daří skvěle a často můžete pozorovat, 
jak se společně vyhřívají na jarním sluníčku.

Nové přírůstky mají také ovce ouessantské (16), 
kozy holandské zakrslé (1), králíci divocí a kol-
píci i kvakoši už pilně sedí na vejcích. 2 mláďata 
klokanů rudokrkých už vykukují z máminých vaků 
a další je, zdá se, na cestě. Třetí samice si totiž 
pečlivě čistí vak, a to je u klokanů známka přípravy 
na příchod potomka.

V zadní části zoo už také odstartovaly práce 
na další nové expozici. Setkat se v ní budete moci 
např. s medvědem hnědým, orlem skalním, kam-
zíkem nebo tygrem ussurijským.


